
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2 万吨磷酸铁锂材料和 4000 吨

三元材料项目

建设单位（盖章）：福安国隆纳米材料有限公司

编制日期： 2022 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2万吨磷酸铁锂材料和 4000吨三元材料项目

项目代码 2111-305981-04-05-433111

建设单位联系人 李奇峰 联系方式 18805930601

建设地点
福建省宁德市福安市湾坞镇半屿村

建设项目地理位置详见图 1-1。

地理坐标 （119度 43分 53.452秒，26度 46分 35.373秒）
[...]
⑹循环冷却水（W3、W8）

循环冷却水排水主要来自磷酸铁锂生产烧结炉和三元材料生产烧结炉冷却

水。

烧结炉冷却水采用冷却塔冷却后循环使用，由于蒸发浓缩，冷却水中的盐

度、粘度升高，为保持水质，需定期从热水池排放部分冷却水，并补充部分新

水。正常2-3天排放一次热水池内的部分冷却水，保持循环水的浓缩率在3-4之间。

本项目两部分生产工序合计6台烧结炉平均到每天冷却水排放量约460.8m3。主要

成分为水和盐分(溶解性总固体TDS、氯化物和硫酸盐)，属清净下水，经厂区废

水排放口外排市政污水管网。

⑺初期雨水

项目生产区前15min初期雨水，依托青美公司已建雨水管网及废水处理系统

处理：经厂区雨水管网汇集到青美公司事故应急池，初期雨水每次收集量为

316.7m3，由泵抽入青美公司厂区污水处理站统一处理，初期雨水主要污染物为

SS、COD等。

4.3.1.2生活污水

项目生活污水（W9）产生量为11.7m3/d，根据《给水排水常用数据手册》，

典型生活污水主要污染物产生浓度为：CODCr400mg/L、BOD5200mg/L 、SS



115

250mg/L、氨氮40mg/L、总磷4mg/L。本项目生活设施全部依托青美公司，生活

污水经化粪池预处理后可达 GB8978-1996《污水综合排放标准》表4三级标准，

排入青美厂区排水管网，纳入湾坞西片区污水处理厂二厂。

项目运营期生活污水污染源源强产生情况详见表4.3-1，生产废水污染源源

强产生情况详见表4.3-2。

表 4.3-1 项目生活污水产排源强一览表

污水类别

废水量 处理措

施及排

放去向

污染物

pH
COD SS 氨氮 BOD5 总磷

m3/d 万
m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

产

生

生活

污水
11.7 0.39 化粪池 6~9 400 1.54 250 0.97 40 0.15 200 0.77 4 0.02

排

放

生活

污水
11.7 0.39

湾坞西

片区污

水处理

厂二厂

6~9 340 1.31 175 0.68 38.8 0.15 180 0.69 1.6 0.01

排放限值 ≤500 ≤400 ≤45 ≤300 ≤8



116

表 4.3-2 项目生产废水产排源强一览表

污染源

废水量
污染物

排放去向

治理工艺

pH SS Ni Co Mn Cu 总铬 Fe 氨氮 CODcr 盐分

m3/d 万 m3

/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a g/L t/a

产生

酸雾吸收废

水（W1） 2 0.07 5~10 0.1 0.07 沉镍废水处理系

统处理后进入生

产废水排放口

化学沉淀+离子

交换沉镍废水

（W2） 98.1 3.24 9~10 30 0.9714 58.9 1.9073 1.21 0.0392 0.56 0.0181 0.42 0.0136 0.93 0.0301 0.83 0.0269 \ \ 30 0.9714 129.7 4201.10

三元母液

（W5） 143.2 4.73 9~11 30 1.4177 30 1.4177 10 0.4726 10 0.4726 14000 661.58 25 1.1814 120 5670.72

三元母液回收处

理系统处理后进

入生产废水排放

口

氨汽提+化学沉

淀+离子交换

氨吸收废水

（W4） 1 0.03 5~10 1719 0.57 三元洗水回收处

理系统处理后进

入三元母液回收

处理系统

沉淀+离子交换

+超滤+二级反

渗透三元洗水

（W6） 163.8 5.41 9~10 30 1.6216 3 0.1622 1 0.0541 1 0.0541 800 43.24 25 1.3514 30 1621.62

循环冷却水

（W3、W8） 460.8 15.21 6~9 20 3.0413 1 152.06 生产废水排放口 \

小计 868.9 28.67 \ \ 7.05 \ 3.4871 \ 0.5658 \ 0.5447 \ 0.0136 \ 0.0301 \ 0.0269 \ 705.39 \ 3.50 \ 11645.57 \ \

排放

沉镍废水处

理系统出水
100.12
57576 3.30 6~9 30 0.9912 0.05 0.0017 0.1 0.0033 0.1 0.0033 0.04 0.0013 0.1 0.0033 0.08 0.0026 28 0.9252 124 4097.15

经生产废水排放

口纳入市政污水

管网，进入湾坞

西片区污水处理

厂二厂

\

三元母液回

收处理系统

出水

308 10.16 6~9 30 3.0492 0.05 0.0051 0.1 0.0102 0.1 0.0102 35 3.56 24 2.4394 70 7114.80 \

循环冷却水 460.8 15.21 6~9 20 3.0413 1 152.06 \

排放口合计 868.9 28.67 6~9 24.7 7.0817 0.0235 0.0067 0.0470 0.0135 0.0470 0.0135 0.0046 0.0013 0.0115 0.0033 0.0092 0.0026 12.4 3.56 11.7 3.3645 39.63 11364.01 \ \

排放限值 \ 6~9 400 \ 0.05 \ 1 \ 1 \ 0.5 \ 0.1 \ \ \ 40 \ 100 \ \ \ \ \



117

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2地表水环境影响分析

4.3.2.1污水的产生情况与排放去向

项目厂区排水采用雨污分流、清污分流、分类处理。

⑴酸雾吸收废水（W1）

液酸雾净化塔废水污染物包括pH、硫酸盐等。该部分废水与沉镍废水一

并进入沉镍废水处理系统处理。

⑵沉镍废水（W2）

项目沉镍工序废水污染源强为Ni 58.9mg/L，Co 1.21mg/L，Cr 0.93mg/L，

Cu 0.42mg/L，Mn 0.56mg/L，Fe 0.83mg/L，盐分（以硫酸钠计）129.7g/L。

沉镍工序废水沉镍废水处理系统，经过“化学沉淀+离子交换”工艺处理

后Co≤0.1mg/L，Mn≤0.1mg/L，Cu≤0.04mg/L低于《无机化学工业污染物排

放标准》（GB31573-2015）表1排放限值，Ni≤0.05mg/L，Cr≤0.1mg/L达到

《钢铁企业排放标准》（GB13456-2012）表3规定的特别排放限值要求，之

后经市政污水管网纳入湾坞西污水处理厂二厂。

⑶氨吸收废水（W4）

液相合成工序含氨废气采用酸吸收液氨气净化塔进行净化吸收，废水污

染物包括pH、氨氮等。该部分废水与三元洗水一并进入三元洗水处理-回收系

统处理。

⑷三元母液（W5）

在NCM前驱体合成阶段，固液分离过程产生的三元母液及三元洗水处理

—回收系统高浓度反渗透单元产生的浓水均进入三元母液处理—回收系统处

理；主要污染物产生浓度为Ni 30mg/L、Co 10 mg/L、Mn 10 mg/L、氨氮

14000mg/L、盐分 120 g/L（以硫酸钠计）。

三元母液进入三元母液处理—回收系统经过“汽提塔—化学沉淀—离子

交换—压滤”处理后Co≤0.1mg/L，Mn≤0.1mg/L，氨氮≤35mg/L低于《无机

化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表1排放限值，Ni≤0.05mg/L

钢铁企业排放标准》（GB13456-2012）表3规定的特别排放限值要求，之后

经市政污水管网纳入湾坞西污水处理厂二厂。



118

⑸三元洗水（W6）

三元材料前驱体洗涤、干燥及三元材料清洗过程洗水，污染物产生源强：

Co 1mg/L，Ni 3mg/L，Mn 1mg/L，盐分30000mg/L（以硫酸钠计）。三元洗

水经“沉淀+离子交换+超滤+二级反渗透”处理后，大部分循环使用，得到的

浓水进入三元母液处理—回收系统。

⑹循环冷却水（W3、W8）

循环冷却水排水主要来自磷酸铁锂生产烧结炉和三元材料生产烧结炉冷

却水。主要成分为水和盐分(溶解性总固体TDS、氯化物和硫酸盐)，属清净下

水，经厂区清净下水排放口外排市政污水管网。

⑺初期雨水

项目生产区前15min初期雨水，依托青美公司已建雨水管网及废水处理系

统处理。

⑻生活污水

本项目生活设施全部依托青美公司，生活污水经化粪池预处理后可达

GB8978-1996《污水综合排放标准》表4三级标准，排入青美厂区排水管网，

纳入湾坞西片区污水处理厂二厂。

4.3.2.2项目废水排放影响分析

⑴水量影响分析

湾坞西污水处理厂二厂总规模为 3.0万 m3/d。已建规模为 1.0 万 m3/d，

目前仅开始受纳青美公司排放的生产废水和生活污水。根据对青美公司建设

情况的现场调查，青美公司一期工程生产废水及生活污水（含已建部分和未

建部分）总排放量为 2623m3/d；拟扩建的二期工程废水排放量约为 1799m3/d；

本项目生产废水和生活污水总排放量为 880.6m3/d；合计总排放量为

5302.6m3/d，满足污水厂已建部分处理能力。

⑵水质影响分析

本项目废水进入已建的湾坞西片区污水处理厂二厂处理，达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》GB 18918-2002 中的一级 A 标准，外排白马港海

域，对海域水质影响很小。本项目废水经车间废水处理系统处理后能达到湾

坞西片区污水处理厂二厂的接管。具体分析详见 4.3.2.3依托污水处理厂可行



119

性分析章节。

⑶高盐废水对海域的影响

湾坞西片区污水处理厂二厂采用“除油+化学吸附+混凝沉淀+折点加氯”

工艺处理废水，无微生物反应工序，项目废水含盐量较高对污水处理厂的运

行基本无影响。

湾坞西片区污水处理厂二厂目前收集的青美公司废水含盐量约为 50g/L，

本项目废水含盐量约为 39.6g/L，在仅收集青美公司和本项目废水的情况下，

其外排废水的含盐量将高于周边浅海中的 30/L的平均含盐量。由于不同地域

环境对高盐废水敏感程度不同，其中珊瑚礁、红树林、滨海盐碱湿地和一些

低生产力的潮间带受高盐分废水影响较大。项目周边海域为四类区，无特殊

保护目标。建议湾坞西片区污水处理厂二厂在尾水排放管道出口处安装多个

扩散装置，使排放高盐废水各成分迅速稀释，将海水盐度增量控制在

10%~15%，以最大限度地减少高盐废水对海域环境的负面影响。

4.3.2.3依托污水处理厂可行性分析

项目外排综合生产废水和生活污水经市政污水管网进入湾坞西污水处理

厂二厂统一处理。

湾坞西污水处理厂二厂位于福安市湾坞镇半屿村本项目用地南侧，工程

远期总规模为 3.0万 m3/d。目前，湾坞西污水处理厂二厂已建成一套处理能

力为 1.0万 m3/d污水处理系统、中控系统及在线监测系统。湾坞西污水处理

厂二厂服务范围主要为湾坞西片区南侧本项目及其他企业的工业废水（主要

行业类别是冶金、机电、机械）和半屿村、半屿新村和龙珠村等居民区的生

活污水。污水处理厂排放尾水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A标准。

湾坞西污水处理厂二厂目前仅开始受纳青美公司排放的生产废水和生活

污水。根据对青美公司建设情况的现场调查，青美公司一期工程生产废水及

生活污水（含已建部分和未建部分）总排放量为 2623m3/d；拟扩建的二期工

程废水排放量约为 1799m3/d；本项目生产废水和生活污水总排放量为

880.6m3/d；合计总排放量为 5302.6m3/d，满足污水厂已建部分处理能力，湾

坞西污水处理厂二厂现有规模能满足本项目废水量处理需求。



120

湾坞西污水处理厂二厂采用“除油+化学吸附+混凝沉淀+折点加氯”工

艺，出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB 18918-2002 中

的一级 A标准。污水处理工艺详见下图。

图 4.3-1 湾坞西污水处理厂二厂污水处理工艺流程图

从废水水质分析：本项目外排生产废水中 pH、SS、氨氮、总氮、总铜、

总锰、总钴排放浓度执行 GB31573-2015《无机化学工业污染物排放标准》表

1间接排放限值，总镍、总铬执行 GB13456-2012《钢铁工业水污染物排放标

准》表 3规定的特别排放限值要求。生活污水经厂区化粪池处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准后，排放市政污水管网，氨

氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。污水厂

进、出水水质情况详见表 4.3-3。

表 4.3-3 项目生产废水排放水质与进厂（接管）水质标要求对比

序

号
污染物

本项目生产废水总

排口平均水质

（mg/L）

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（mg/L）

湾坞西污水

处理厂二厂

接管要求

符合性

对比

1 pH
（无量纲）

6~9 6.5~9.5 6~9 符合

2 SS ＜25 ＜400 ＜400 符合

3 CODCR ＜12 ＜500 ＜500 符合

4 氨氮 ＜12.4 ＜45 ＜45 符合

5 Ni ＜0.0235 ＜1 — 符合

6 Cr ＜0.0115 ＜1.5 — 符合

7 Cu ＜0.0046 ＜2 — 符合

8 Mn ＜0.0470 ＜5 — 符合

9 Co ＜0.0470 — — —

注：项目排放的生活污水的污染物种类较少，水质较简单，简单处理即可符合污水处理

厂进水水质要求，不作进一步对比分析

由上表可知，本项目生产废水出水水质可达到湾坞西污水处理厂二厂设

计进水水质要求，项目废水含盐量较高，湾坞西污水处理厂二厂处理工艺主



121

要采用物理化学工艺处理废水，无微生物反应工序，项目废水含盐量较高对